
Rua do Livramento, 148 – Edf. Walmap, 7º andar – Centro – Maceió – AL
CEP. 57020-030 Fone 82 326 1730     e-mail fap@fapeal.br

CONSELHO SUPERIOR

Resolução nº 086, de 14 de setembro de 2005. 

ALTERA  O  CALENDÁRIO  PARA  A
SUBMISSÃO  DE  SOLICITAÇÃO  DAS
MODALIDADES  DE  BOLSAS  E
AUXÍLIOS  QUE  MENCIONA  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DE ALAGOAS - FAPEAL, no uso de suas atribuições e de acordo com
a deliberação tomada em reunião ordinária realizada no dia 14 de setembro de 2005,

R E S O L V E:
Art.  1º  -  O  Calendário  para  a  submissão  das  modalidades  de  bolsas  e  auxílios

integrantes do Programa de Atuação da FAPEAL, abaixo discriminadas, fica alterado
na forma a seguir:

Modalidades - Bolsas Inscrição - 2005 Vigência (previsão) 

1-Iniciação Científica

2-Aperfeiçoamento

3-Mestrado no país

4-Doutorado no país

15 de agosto a 30 de
novembro 

março (ano seguinte)

Modalidades - Bolsas Inscrição - 2006 Vigência (previsão) 



Rua do Livramento, 148 – Edf. Walmap, 7º andar – Centro – Maceió – AL
CEP. 57020-030 Fone 82 326 1730     e-mail fap@fapeal.br

1-Iniciação Científica

2-Aperfeiçoamento

3-Mestrado no país

4-Doutorado no país

01 de abril a 31 de maio

01 de outubro a 30 de
novembro 

agosto

março (ano seguinte)

Modalidades - Auxílios Inscrição - 2005 Vigência (previsão) 

1-Pesquisa

2-Treinamento de
Técnico

3-Recuperação de
Centros de Pesquisa

4-Expansão de Acervos
Bibliográficos 

15 de agosto a 30 de
novembro

  

março (ano seguinte) 

Modalidades - Auxílios Inscrição - 2006 Vigência (previsão) 

1-Pesquisa

2-Treinamento de
Técnico

3-Recuperação de
Centros de Pesquisa

4-Expansão de Acervos
Bibliográficos 

01 de abril a 31 de maio

01 de outubro a 30 de
novembro

  

Agosto

março (ano seguinte) 

Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Maceió,  14 de setembro de 2005.



Rua do Livramento, 148 – Edf. Walmap, 7º andar – Centro – Maceió – AL
CEP. 57020-030 Fone 82 326 1730     e-mail fap@fapeal.br

José Marcio Malta Lessa
Presidente

CLC/


